[image: image1.jpg]

             РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

            ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

  РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

                   АFБАН ПИЛТIРI

                               АДМИНИСТРАЦИЯ

     АЙМАFЫНЫH УСТАF-ПАСТАА

         УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  17.12.2021                   № 1279-п
р.п. Усть-Абакан
	О внесении изменений в постановление администрации Усть-Абаканского района от 29.10.2013  № 1773-п  «Об  утверждении

муниципальных программ, действующих на территории Усть-Абаканского района»

В соответствии с требованиями постановления администрации                            Усть-Абаканского района от 20.09.2013 № 1623-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Абаканского района Республики Хакасия», администрация                  Усть-Абаканского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение 14 «Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Усть-Абаканском районе», утвержденное постановлением администрации Усть-Абаканского района от 29.10.2013 № 1773-п «Об утверждении муниципальных программ, действующих на территории Усть-Абаканского района» изложить в новой редакции согласно приложению 1.
2. Управлению финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района (Н.А. Потылицыной) осуществлять финансирование с учётом внесенных изменений.

3. Главному специалисту по торговле, малому и среднему бизнесу администрации Усть-Абаканского района (А.В. Мусс) организовать исполнение программных мероприятий с учётом внесенных изменений.
4. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Усть-Абаканские известия» (И.Ю. Церковной) опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Абаканские известия» или «Усть - Абаканские известия официальные».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       И.о. Главы Усть-Абаканского района                                                  И.В. Белоус

Приложение 1

к постановлению администрации

                                                                                        Усть-Абаканского района
                                                                                            от 17.12.2021 № 1279-п

Приложение 14

к постановлению администрации

Усть-Абаканского района от 29.10.2013 г. № 1773-п

1.Паспорт
муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Усть-Абаканском районе».

	Ответственный исполнитель
	Администрация Усть-Абаканского района

	Цель

	- cодействие развитию экономического потенциала муниципального образования Усть-Абаканский район через создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Задача
	· развитие и повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Целевые показатели

	1. Объем поступлений налога на совокупный доход в   бюджет муниципального образования Усть-Абаканский район (тыс. руб. ежегодно):
2022 год

980,0

2023 год

985,0

2024 год

990,0

2025 год

995,0

2026 год

1000,0

2027 год

1005,0

2. Число услуг (методических, информационных, консультационных, образовательных), оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства в центрах поддержки предпринимательства (ежегодно):
2022 год

120

2023 год

125

2024 год

130

2025 год

132

2026 год

134

2027 год

136

	3. Прирост малых (включая микропредприятия) и средних предприятий в расчете на 1 тыс. человек (единиц ежегодно):

2022 год

5,0

2023 год

5,0

2024 год

5,0

2025 год

5,0

2026 год

5,0

2027 год

5,0

	Этапы и сроки реализации

	2022-2027 годы (этапы не выделяются).

	Объемы  бюджетных ассигнований
	 Общий объем финансирования Программы (рублей) –           296000, в том числе средства:
- районного бюджета – 296000, в том числе по годам:
2022 год

48000

2023 год

48000

2024 год

50000

2025 год

50000

2026 год

50000

2027 год

50000

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	- прирост малых (включая микропредприятия) и средних предприятий до 5 единиц в расчете на 1 тыс. человек муниципального образования Усть-Абаканский район;

- рост объема поступлений налогов на совокупный доход в консолидированный бюджет муниципального образования Усть-Абаканский район, до 1005,0 тыс. руб.;

- рост числа услуг (методических, информационных, консультационных, образовательных) оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства в центрах поддержки предпринимательства  до 136 услуг ежегодно.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

Программы на 2022 – 2027 годы
Программа соответствует основным направлениям Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Малое и среднее предпринимательство оказывает непосредственное влияние на общее состояние экономики, насыщение рынка товарами и услугами, развитие конкуренции, формирование налоговой базы и налоговых поступлений в бюджеты разных уровней, создание новых рабочих мест и новых производств.

Одним из основных показателей, отражающих состояние конкурентной среды, является динамика числа зарегистрированных хозяйствующих субъектов в районе.

В Усть-Абаканском районе по состоянию на 01.01.2021 г. действует 155 юридических лиц, из них 13 малых предприятий, 1 среднее и 141 микропредприятие. Количество индивидуальных предпринимателей, включая глав крестьянских (фермерских) хозяйств, числящихся в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, по сравнению с прошлым годом уменьшилось на 5 человек, и по состоянию на 01.01.2021 г. составило 815 единиц, из них малых предприятий – 9, средних – 1, микропредприятий – 805.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек населения составляет 23,47 (2020 г. – 24).
Численность работников, занятых на малых и средних предприятий по состоянию на 01.01.2021 год составило 907 человек.

Распределение индивидуальных предпринимателей по отдельным видам экономической деятельности на 01.01.2021 года (рис. 1).

[image: image2.png]B CEIBCKOE, ECHOE
X03AMCTBO, 0X0TA, PRIGOTOBCTEO
H PBIGOBOZICTBO

® oGpabaTeIBaOIIHeE
TP OH3BOZICTBA

CTPOHTENBCTBO

¥ TOPFOBIIA OTITOBAA H P O3HHUHAA;
PEMOHT aBTOTP AHCTIOP THBIX
CPEZICTB H MOTOLHKIIOB

B TPAHCTIOP THP OBKA H X aHeHHe

¥ NeATENEHOCTB 10 OTTep ALIAM C
HEJIBIKHMBIM HMY TECTEOM

TIp eocTaBIIeHHe M OUHX BHI0B
yemyr

Рис. 1
Оборот по малым и средним предприятиям по состоянию на 01.01.2021 года составил 882,7 млн. рублей.

В консолидированный бюджет района в 2020 году от малого предпринимательства поступило 5,93 млн. рублей (налог на совокупный доход).

Основная часть малых предприятий функционирует в пгт. Усть-Абакан. Недостаточное развитие малого и среднего предпринимательства в сельских населенных пунктах района связано с уровнем платежеспособного спроса и другими факторами, сдерживающими его развитие.

Изменить ситуацию в развитии малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере производства и инновационной деятельности, возможно лишь при активной целенаправленной государственной поддержке.
Администрация Усть-Абаканского района оказывает поддержку в виде:

· консультационных услуг;

· организации и проведении районных конкурсов.
3. Приоритеты политики муниципального образования в сфере

реализации муниципальной программы, цель, задачи
Цель Программы:
· содействие развитию экономического потенциала муниципального образования Усть-Абаканский район через создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Задача Программы:

· развитие и повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Отбор приоритетных направлений поддержки малого предпринимательства в муниципальном образовании осуществлен на основе анализа и прогнозов состояния экономики муниципального образования Усть-Абаканский район.

Приоритетными направлениями поддержки и  развития малого и среднего предпринимательства в Усть-Абаканском районе являются:

· сельское хозяйство (код Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) (далее - ОКВЭД) 01.1 - 01.6);

· сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, недревесных лесных ресурсов и лекарственных растений (код ОКВЭД 02.3);

· производство (код ОКВЭД 08 - 10, 13 - 18, 20 - 25.30.1, 25.5 - 32.10, 32.11 - 36);

· строительство (код ОКВЭД 41 - 43);

· техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, мотоциклов и мототранспортных средств (код ОКВЭД 45.2, 45.40.5);

· ремонт предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения (код ОКВЭД 95.22.1, 95.23, 95.29);

· предоставление транспортных услуг (код ОКВЭД 49, 51, 52.1, 52.2);

· туризм (код ОКВЭД 79);

· образование, здравоохранение (код ОКВЭД 85, 86);

· деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта (код ОКВЭД 92)
· предоставление персональных услуг (код ОКВЭД 96.01 - 96.04);

· молодежное предпринимательство (до 30 лет включительно);

· сфера ремесел и народных промыслов;

· поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории малых сел Усть-Абаканского района.
4. Срок реализации  муниципальной программы
Программные мероприятия на 2022 - 2027 гг. представлены в приложении 1 к Программе.
Этапы реализации не выделяются в связи с тем, что ежегодно предусматривается реализация комплекса взаимоувязанных мероприятий.

5. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансовое обеспечение Программы осуществляется из средств муниципального бюджета Усть-Абаканского района, предусмотренных на развитие малого и среднего предпринимательства.

Общий объем финансирования Программы (рублей) – 296000, в том числе средства:
· районного бюджета – 296000, в том числе по годам:
	2022 год
	48000

	2023 год
	48000

	2024 год
	50000

	2025 год
	50000

	2026 год
	50000

	2027 год
	50000

Объемы финансирования Программы на 2022-2027 гг. за счет муниципального бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии районного бюджета на соответствующий финансовый год.
6. Механизм реализации

6.1. Развитие и повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
6.1.1 Обеспечение деятельности центра поддержки предпринимательства
Центр поддержки предпринимательства создан для целей оказания комплекса услуг, направленных на содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства при реализации муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства.

Основными видами деятельности Центра поддержки предпринимательства являются:

· информационное сопровождение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

· иные консультационные услуги в целях содействия развитию предпринимательской деятельности;

· проведение для малых и средних предприятий семинаров, конференций, форумов, круглых столов;

· иные виды деятельности в рамках реализации муниципальной программы  развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

6.2. Поддержка регионального (муниципального) сотрудничества субъектов малого и среднего предпринимательства
6.2.1. Содействие развитию регионального (муниципального) сотрудничества субъектов малого и среднего предпринимательства (участие в проведении конкурсов).

6.2.2 Организация и проведение районных конкурсов («Предприниматель года» и другие).

6.2.2.1. Средства на организацию и проведение конкурсов предоставляются на основании постановления главы муниципального образования, в соответствии с протоколом конкурсной комиссии направляются на возмещение затрат по организации и проведению конкурса, в том числе на поощрение победителей и участников (приобретение ценных подарков, благодарственных писем, грамот).

7. Перечень целевых показателей муниципальной программы

	№

п/п
	Показатель

	Ед.

изм
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: содействие развитию экономического потенциала муниципального образования Усть-Абаканский район через создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Задача: развитие и повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	1
	Объем поступлений налога на совокупный доход в консолидированный бюджет муниципального образования Усть-Абаканский район (тыс. руб. ежегодно)
	тыс. руб.
	980,0
	985,0
	990,0

	995,0

	1000,0
	1005,0

	2
	Число услуг (методических, информационных, консультационных, образовательных) оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства в центрах поддержки предпринимательства (оказанных услуг ежегодно)
	ед
	120
	125
	130
	132
	134
	136

	3

	Прирост малых (включая микропредприятия) и средних предприятий в расчете на 1 тыс. человек в муниципальном образовании Усть-Абаканский

район (единиц ежегодно)
	ед
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

_1701089801.xls
Диаграмма1

		сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

		обрабатывающие производства

		строительство

		торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов

		транспортировка и хранение

		деятельность по операциям с недвижимым имуществом

		предоставление прочих видов услуг

%

26.48

5.82

5.82

45.25

9.98

2.97

3.68

Лист1

				%

		сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство		26.48

		обрабатывающие производства		5.82

		строительство		5.82

		торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов		45.25

		транспортировка и хранение		9.98

		деятельность по операциям с недвижимым имуществом		2.97

		предоставление прочих видов услуг		3.68

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.